

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 1-ej po południu z wyjątkiem niedziel i dni świąt. cznych.

BIURA REDAKCJI I EKSPEDYCJA ul. Chorażczyzna 31.
ADMINISTRACJA ul. Podwale 3. — Egzemplarze gazety do nabycia w Ekspedycji ul. Chorażczyzna 31, w biurze dzienników S. SOKOŁOWSKI I SKA Jagiellońska 7, w biurach dzienników i trafi-kach. — Listy należy frankować.

Reklamacje otwarte wolne od opłaty. — Korbis P.K.O. Nr. 141.690.
Telefon Redakcji Nr. 178. — Telefon Administracji Nr. 73.

Cena egzemplarza
w miejscu
i na prowincji

50 mk.

PRENUMERATA:

	miesięcznie
we Lwowie bez dostawy	1.100 — Mk.
we Lwowie z dostawą	1.250 — Mk.
z przesyłką pocztową w Polsce	1.250 — Mk.
z przesyłką pocztową w innych państwach	2.000 — Mk.

Wszystkie ogłoszenia przyjmuje Administracja „Gazety Lwowskiej”, Lwów, ulica Podwale 3, w godzinach od 5—2 i 5—7 i biuro S. Sokołowski i Ska ulica Jagiellońska 7.

Wybory do Rad Izb lekarskich.

Izby lekarskie istniały przed powstaniem odrębnej Polski tylko w zaborze pruskim i w zaborze austriackim. Z nastaniem rządów polskich, skasowano Izby lekarskie w Poznańskim, a przetrwały nadal tylko 2 Izby lekarskie w Małopolsce: w Krakowie i we Lwowie, jednak ich działalność była bardzo ograniczona, gdyż opierała się na austriackiej ustawie o Izbach lekarskich, która nie odpowiadała wymogom zawodu lekarskiego i od dziesiątek lat była atakowana, a nawet w praktyce drogą bojkotu w niektórych okręgach państwa zwalczana. W sprawie braków i ujemnych stron austriackich Izb lekarskich nagromadzono bardzo obfity materiał studjów i projektów ustawodawczych i ten właśnie materiał posłużył głównie przy kodyfikacji polskiej ustawy z dnia 2. grudnia 1921 (Dz. ust. Nr. 105 poz. 763) o ustroju i zakresie działania Izb lekarskich.

Według tej polskiej ustawy utworzone w całej Polsce Izby lekarskie będą miały bardzo znaczną kompetencję i egzekutywę, czego właśnie austriackim Izbom brakowało. Dość powiedzieć, że Sąd Izby lekarskiej może na lekarzy nakładać grzywny do wysokości 50.000 mk., a nawet odebrać lekarzowi prawo wykonywania praktyki lekarskiej na pewien czas, lub i na zawsze.

Polskie Izby lekarskie obejmują wszystkich lekarzy, a mianowicie także lekarzy rządowych i wojskowych, którzy do austriackich Izb lekarskich nie przynależeli.

Utworzono w całym Państwie 7 Izb lekarskich: warszawska, warszawsko-białostocka, łódzka, krakowska, poznańsko-pomorska, lwowska, lubelska.

Wszystkie te Izby mają właśnie przystąpić do wyboru stałego przedstawicielstwa: Rad Izb lekarskich. Pierwsze głosowanie odbędzie się 10. grudnia br., a ewentualnie, powtórne wybory w dniu 14. stycznia 1923.

W Dziennikach Urzędowych Województw ogłosili Komisarze Wyborczy, którymi są Dyrektorowie Wojewódzkich Urzędów Zdrowia w siedzibie Izby, listę uprawnionych do wyborów z oznaczeniem 10-dniowego terminu reklamacyjnego.

Izba lekarska we Lwowie obejmuje obszar Województw: lwowskiego, stanisławowskiego i tarnopolskiego. Lista uprawnionych do głosowania wykazuje 1070 lekarzy, z czego na samo miasto Lwów przypada 416, na całe Województwo lwowskie 714, na Województwo stanisławowskie 167, na Województwo tarnopolskie 130 lekarzy. Nadto wykazano w liście 58 lekarzy wojskowych. Cyfra lekarzy, należących do Izby lekarskiej lwowskiej jeszcze się nieco powiększy wskutek reklamacji, których termin upływa z dniem 20. września br.

Lista jest od 10. września br. do przejrzania we wszystkich Starostwach, we Lwowie w fizykacie miejskim. Izba lekarska lwowska będzie warszawskiej największą co do liczby członków. Wybrać ma w dniu 10. grudnia br. 38 członków Rady Izby lekarskiej, jako stałego przedstawicielstwa.

Rada ta wybierze następnie 5 członków do składu Naczelnej Izby lekarskiej w Warszawie

Przejazd Naczelnika Państwa przez Lwów.

Krótką chwilę gościł wczoraj Lwów Naczelnik Państwa, który, w przejeździe do Rumunii, wysiadł z pociągu na dworcu głównym, aby przyjąć hołd i powitanie zgromadzonych licznie reprezentacji.

Na peronie, udekorowanym choiną i wysłanym chodnikami, oczekiwała o godz. 1 w południe kompania honorowa wojska ze sztandarem i muzyką 19 pułku, delegacje oficerskie z gen. Jędrzejewskim, gen. Stan. Hallerem, gen. Lindem i pułk. Thullie'm, Wojewoda Grabowski i delegacja Województwa, Prez. Neumann i Wiceprez. Stahl z reprezentacją miasta, Dyrektor policji Reinlender, Rektorowie nauw. uczelni, Prez. Dyrekcji kolei Barwicz, Prez. Bugno, Bieniawski, Kurator Sobiński, Prezes Targów Wschodnich Turski z Dyrektorami Grossmannem i Puchalskim, grupa b. Legionistów, Prezes Tow. dziennikarzy polskich Laskownicki i liczne delegacje.

Punktualnie o godz. 1 zajeżdżał przed peron pociąg wiozący Naczelnika Państwa. W tym momencie rozległ się gromki głos komendy: „Prezentuj broń!“, zaś orkiestra odegrała „Jeszcze nie zginęła!“

Z Naczelnikiem Państwa przybyli Minister spraw zagr. Narutowicz, gen. Suszyński, lekarz pułkownik dr. Pieszczyński, adiutanci Soltan-Horodyński i Izycki i kilku innych dostojników.

Naczelnik Państwa wysiadł z wagonu, przywitał się z wojewodą Grabowskim i prezydentem Neumannem i z innymi reprezentantami władz i wojskowości, zaś po złożeniu raportu przez dowódcę kompanii honorowej kap. Korbuta przywitał się serdecznie z korpusem oficerskim.

Nagle rzesisty deszcz różnobarwnych kwiatów obsypał Naczelnika: to działwa z ochronki im. Józefa Piłsudskiego urządziła owację drogiemu Wodzowi Legionów.

Następnie wojewoda Grabowski przedstawił Naczelnikowi szefów wydziałów, zaś gen. Jędrzejewski komendantów pułków we Lwowie konsystujących.

Dłuższy czas rozmawiał Naczelnik Państwa z dyrektorem Turskim, który złożył sprawozdanie z obrotu handlowego Targów Wschodnich, zaś Minister Narutowicz potwierdził słowa p. Turskiego z tem, że według relacji poselstw państw obcych Targi Wschodnie wzbudziły powszechne zainteresowanie.

O godz. 1'30 Naczelnik Państwa pożegnał się ze wszystkimi, zaś obecne na dworcu delegacje b. Legionistów zgotowała serdeczną owację swemu ukochanemu Komendantowi. Gdy Naczelnik wysiadł do wagonu, kompania honorowa ponownie broń sprezentowała, zaś orkiestra odegrała hymn narodowy.

Wśród okrzyków „Niech żyje!“ rozległy się sygnały do odjazdu i wolno potoczyły się koła pociągu.

Czerniówce. (PAT.) 13. września. Witany po drodze bardzo uroczyście na dworcach we Lwowie, Stanisławowie i Kołomyjach przez reprezentantów władz wojskowych i cywilnych i ludność Pan Naczelnik Państwa przybył na granicę polską do Sniatyna, gdzie przyjął między innymi delegację hucuska, a o godz. 8 wiecz. stanął w Czerniowcach, witany przez adiutanta królewskiego Scoletti'ego, gen. dywizji Petala, reprezentantów ministerstwa spraw zagr., wewn., i kolejowego oraz władz lokalnych. Wśród olbrzymiego entuzjazmu ludności, zebranej na dworcu, wśród której znajdowała się również ludność polska, przeszedł Naczelnik Państwa przed frontem kompanii honorowej przy dźwiękach hymnu polskiego. Reprezentantów władz przedstawił Naczelnikowi Państwa poseł polski w Bukareszcie p. Skrzyński.

Bukareszt, 13. września. (PAT.) Cała prasa dzisiejsza poświęca artykuły wstępne wizycie Naczelnika Państwa Polskiego, dając przy sposobności szczegółowy życiorys i podkreślając rolę, jaką odegrał Marszałek Piłsudski w dziele odzyskania niepodległości Polski.

Bukareszt, 13. września. (PAT.) Wczoraj wieczorem wyjechali z Bukaresztu do stacji Grigore Gluka Voda na przywitanie Naczelnika Państwa Polskiego następujący przedstawiciele króla i rządu rumuńskiego: w imieniu króla komendant Scoletti, adiutant królewski, w imieniu armii gen. Petala, w imieniu rządu sekretarz gen. ministerstwa spraw wewn. Franasovici, generalny dyrektor kolei żelaznych Constantinescu, szef bezpieczeństwa publicznego Voinescu, oraz dwaj przedstawiciele ministerstwa spraw zagr., którzy będą przydzieleni do Ministra Narutowicza.

Statut Małopolski Wschodniej wniesiony zostanie na pierwsze posiedzenie Sejmu.

Warszawa, 13. września. (PAT.) Dziś w godzinach popołudniowych przybył do Sejmu Pan Prez. Nowak i odbył naradę z Marszałkiem Trąpczyńskim. Wynikiem obrad było postanowienie, że na plenarnym posiedzeniu Sejmu we

wtorek 19. bm. rozpatrywaną będzie sprawa wschodniej Małopolski, zaś expose Pana Ministra skarbu zostanie wygłoszone na jednym z następnich posiedzeń.

jako instancji odwoławczej i kierownicej dla wszystkich Izb lekarskich w Polsce.

Rada każdej Izby lekarskiej wybierze z pośród siebie zarząd (Wydział wykonawczy), zło-

żony z 5—9 członków, a z pośród siebie lub z pośród wszystkich członków Izby wybiera Komisję rewizyjną i Sąd Izby lekarskiej, złożony z 12—24 członków.

Sejmu i Senatu będzie się wymagało niezbędnie pisemnych dowodów tożsamości, oraz, że niektóre dokumenty, jak paszporty niemieckie lub rosyjskie nie są wystarczające dla stwierdzenia tożsamości osoby wyborcy. Generalny Komisarz wyborczy przesyła następujące wyjaśnienie:

Art 75 ordynacji wyborczej do Sejmu nie nakłada na wyborcę obowiązku wykazania tożsamości osoby, o ile któryś z członków komisji obwodowej lub maż zaufania nie podniesie w tym kierunku zarzutu przed oddaniem głosu. W razie podniesienia zarzutu wyborca winien udowodnić swoją tożsamość przez wystarczający dokument lub świadectwo dwóch świadków, znanych osobiście choćby jednemu z członków komisji. Jakie dokumenty są wystarczające, o tem orzeka tylko komisja wyborcza w każdym poszczególnym wypadku bez odwołania. Wszelkie pogłoski o wyłączeniu jakichkolwiek dowodów osobistych i przymusie wykazania tożsamości nie są uzasadnione.

NIE WOLNO USUWAĆ SIĘ OD UDZIAŁU W CZYNNOŚCIACH OBYWATELSKICH.

Warszawa, 13. września. (PAT.). Z różnych miejscowości, położonych w centralnych powiatach kraju, nadchodzą do Generalnego Komisarza wyborczego wiadomości o tem, że osoby powołane na członków obwodowych komisji wyborczych, uchylają się od wypełniania swych obowiązków, uzasadniając to przeważnie niechęcią do spełniania czynności kancelaryjnych w komisji.

Stanowisko takie, dowodzące braku chęci wzięcia czynnego udziału w czynności obywatelskiej jest groźne dla całego postępowania wyborczego, którego przeprowadzenie spoczywa w rękach komisji wyborczych. Obawa, że czynności kancelaryjne komisji mogą być uciążliwe jest nieuzasadniona. Komisje obwodowe bowiem mają stosunkowo nieliczne zadania do wykonania. Prawie wyłącznie ich zadaniem, poza przeprowadzeniem samego aktu głosowania do Sejmu w niedzielę 5. listopada i do Senatu w niedzielę 12. listopada będzie przyjmowanie i rozstrzyganie w pierwszej instancji reklamacji przeciwko spisowi wyborców. Ze względu na małe rozmiary obwodów, praca ta nie będzie uciążliwa, zwłaszcza, że związane z nią nieznaczne czynności kancelaryjne mogą być podzielone pomiędzy 4 członków i przewodniczącego wzgl. zastępców tychże. Oddanie do rozporządzenia obwodowych komisji wyborczych personelu kancelaryjnego jest niemożliwe, ze względu na wielką liczbę tych komisji w Państwie (przeszło 17.000). W tym stanie rzeczy należy przypuszczać, że światły ogół obywateli, powołanych na członków komisji, zważywszy doniosłość sprawy wyborów, nie zechce uniemożliwiać przeprowadzenia ich przez usuwanie się z komisji i pozostanie na swych stanowiskach.

Sprawy śląskie.

URUCHOMIENIE ODDZIAŁÓW P. K. K. P.

Warszawa, 13. września. (PAT.). Ministerstwo skarbu komunikuje: Dzięki zabiegom Dyrekcji PKKP. i Naczelnika p. Koziella, który w ubiegłą sobotę wyleciał na G. Śląsk udało się w krótkim stosunkowo czasie uruchomić dwie ekspozytury PKKP. w Rybniku i Tarnowskich Górach. Uruchomienie dalszych jest w toku.

WOJEWODA RYMER W WARSZAWIE.

Warszawa, 13. września. (PAT.). Wezwany przez władze przyjechał dziś do Warszawy p. Wojewoda Rymer i odbył konferencję z komitetem ekonomicznym Rady Ministrów w sprawach aprowizacyjnych i gospodarczych G. Śląska.

NARADA W SPRAWIE G. ŚLASKA.

Dnia 12. bm. w Ministerstwie kolei żel. pod przewodnictwem Ministra Marynowskiego odbyła się konferencja poświęcona sprawom kolejowym na G. Śląsku. W konferencji wzięli udział: Wiceminister kolei Eberhardt, Prezes katowickiej Dyrekcji kolejowej Sikorski, oraz kilku dyrektorów departamentu w Ministerstwie kolei. W dyskusji wyjaśniono, że przyczyną niedostatku rachunku kolejowego na G. Śląsku jest brak sta-

cji specjalnych, niedostateczne rozbudowanie stacji granicznych, brak odpowiednich warstatów. zły stan wodociągów i taboru pozostawionego przez Niemcy. Wyjaśniono, że w ostatnich dniach, dzięki wydatnej pomocy w parowozach, sytuacja nieco się poprawiła. Minister kolei przyrzekł, że dołoży wszelkich starań, by jak najprędzej doprowadzić koleje śląskie do zadowalającego stanu.

„Przegląd Wieczorny“ podaje: Jutro odbędzie się posiedzenie Rady Ministrów, na którym będą omawiane środki, jakie należy przedsięwziąć w związku z wypadkami na G. Śląsku. — Między innymi jest przewidziane, kiedy się okaże konieczność, zaprowadzenie sądów doraźnych.

Ze spraw ukraińskich.

POLEMIKA „DILA“ Z „CHWILA“.

(tz) „Dilo“ prowadzi od pewnego czasu kampanię z żydami na tle wyborów do Sejmu, domagając się od nich, by w wyborach udziału nie brali. Jeszcze obecne „Dilo“ jako „Hromadskij Wistnyk“, grozi żydom pogromami w razie ich czynnego udziału w wyborach. Toż samo mówiono na wainym zjeździe delegatów partii trudowej, który niedawno odbył się we Lwowie. W jednym z ostatnich numerów „Dilo“ w artykule pt. „Neutralność“ zarzuca żydom całego świata, iż zawsze idą ręka w rękę z silniejszymi. W odpowiedzi na to, żydowska „Chwila“ oświadczyła panem z pod znaku Petruszewycza, że gróźb ich żydzi wcale się nie lękają i zrobią to, co uważają za stosowne.

ZŁOŚLIWOŚĆ „DILA“.

Wezoraższy numer „Dila“ uległ konfiskacie za artykuł pt. „Pered niewidomym majbutnim“, który omawia głosy prasy polskiej o mających nastąpić wyborach do Sejmu. Autor artykułu pisze, iż nie ze wszystkim dobrze dzieje się w Państwie Polskiem i nazywa różnym optymizmem nadzieje Polaków, iż nie wszyscy Ukraińcy wstrzymają się od wyborów. Śmieszni i naiwnymi mogą się wydawać Ukraińcom zaborcze polskie plany i pretensje polskiego narodu do tego, co mu się nie należało i nie należy (tj. do Małopolski wschodniej).

Artykuł kończy się tak złośliwymi uwagami przeciw Polakom i pod adresem Rządu polskiego skierowanymi, iż musiał ulegć konfiskacie.

W innym znów z artykułów „Dilo“ podrywa z „Gazety Wieczornej“, która wobec tyłu aktów sabotażu, jakie zaszły w ostatnich czasach, doradza Rządowi polskiemu, ażeby stał się naprawdę rządem silnej ręki i zaprowadził w Małopolsce wschodniej stan wyjątkowy.

Ze spraw kobiecych.

WIEC KOBIEC WSZYSTKICH STANÓW.

Sobotni wiec (godz. 7 sala Ratusza) zainteresował szerokie koła naszego miasta. Na wiecu wygłoszą referaty: H. Ceyssingerówna: „O ordynacji wyborczej“. M. Jaworska: „Kobieta a wybory“.

DELEGACJA KOBIEC W SPRAWIE DROŻYŻNY

Kraków. (PAT.) 13/9. Dzisiaj w południe przybyła do p. Wojewody Galeckiego liczna delegacja kobiet zrzeszonych, w celu obrony przeciw drożyznie. Inieniem zebranych przemówiła p. Górwa, przedstawiając oplakane położenie materialne tak inteligencji, jak i szerokich sfer, z powodu wzmagającej się drożyzny. Mówczyni podnosiła szczególnie sprawę nielegalnego wywozu artykułów żywności poza G. Śląsk do Niemiec. W odpowiedzi zapewnił p. Wojewoda deputację, że sprawa drożyzny spowodowanej wywozem leży mu na sercu, zajmował się nią żywo w zakresie swego urzędowania i poświęci jej baczną uwagę. Konferował on w tej sprawie 12. bm. w Warszawie z p. Ministrem skarbu, jako naczelnym komisarzem dla walki z drożyzną, oraz z Ministrem spraw wewn. Kamieńskim, i może zapewnić, że obaj panowie Ministrowie okazali pełne zrozumienie dla obecnej sytuacji. W sprawie wywozu przez G. Śląsk za granicę został zaproszony na 13. bm. do Warszawy Wojewoda śląski p.

Rymer. Zapewniwszy w końcu deputację, że o ile to leży w zakresie jego władzy, będzie z całą energią zapobiegał nielegalnemu wywozowi, zaprosił p. Wojewoda zebrane panie, aby dopomogły mu w pracy, wskazując na konkretne fakta radużyć, co pociągnie surową karę dla przestępujących zakaz wywozu artykułów żywności.

KRONIKA.

Kalendarz. Piątek, 15 września. Rz-kat.: Niedziela m — Gr-kat.: Mamanta m. — Słowia.: Budziła.

— **Władomości z Warszawy.** Z Warszawy telegrafują: Ministra spraw z granicznych Narutowicza w czasie jego nieobecności (z powodu wyjazdu do Bukaresztu) zastępować będzie premier Nowak.

Przybył tu Wojewoda śląski Rymer.

13 b. m. Premier Nowak odbył konferencję z Marszałkiem Trajpczyńskim w sprawie planu prac najbliższej sesji sejmowej. Ustalono, że przed ostatecznym ułożeniem porządku dziennego pierwszego posiedzenia odbędzie się narada premiera z Marszałkiem.

— **Zwinięcie Agencji pocztowej.** Z dniem 15 września b. r. zwinięto Agencję pocztową Zdzierzec, powiat Mielec.

— **Nowa Agencja po zława.** Z dniem 1 października b. r. otwiera się w miejscowości Buców pow. Tarnopol, Agencję pocztową 3 stopnia w pełnym zakresie działości.

— **Towarzystwo Przyjaciół Francji we Lwowie** po przerwie wakacyjnej rozpocznie w dniu 15 września b. r. na nowo swą działalność. Lokal Tow. mieszczący się na li p. w gmachu Gai. Kasy Oszczędności (ul. Jagiellońska Nr. 1) otwarty jest w dniu powszednim od godz. 5 do 7 popoł., w którym to czasie mogą tam członkowie korzystać z szeregu czasopism francuskich. Wkładka roczna członka czynnego wynosi 500 Mk. Zgłoszenia na członków Towarzystwa przyjmuje się tylko we formie listownej.

— **Wycieczka młodzieży francuskiej.** Z Warszawy donoszą: Wycieczka młodzieży francuskiej podejmowana była wczoraj śniadaniem w Zamku. W śniadaniu wzięli udział między innymi: Minister wyznań i oświecenia publicz. Kumboncki, charge d'affaires republiki francuskiej Ba ante, konsul okręgu warszawskiego Zawadzki, prez. Nowodworski, prez. Rady miejskiej Baliński i przedstawiciele mii zagranicznych.

— **Śmierć znanego architekta.** Z Krakowa donoszą: Zmarł tu architekt Jan Zawiejski w 68 roku życia Zmarły znany był w mieście ze swych prac i szeregu monumentalnych budowli. Ś. p. Zawiejski budował między innymi teatr miejski im. Słowackiego, oraz szereg wielkich szkół miejskich.

— **Pogrzeb lotnika.** Z Krakowa donoszą: Przy wielkim udziale publiczności odbył się tu pogrzeb lotnika Gurnagla, który zmarł tragiczną śmiercią na lotnisku w Rikowicach.

— **Prof. Biegański,** znakomity uczonec, zmarł przed kilku laty, (a nie nieistniejący Bieguński), jak przez omyłkę wydrukowano jest autorem wybitnego, przez Księgarnię Polską wydawanego podręcznika etyki, o którym wczoraj podaliśmy wzmiankę.

— **Pociągający objaw.** Z Cieszyna donoszą: Mimo nacisku jaki wywierały władze szkolne czeskie na szkolnictwo polskie w zaborze cieszyńskim wpisy do polskiego gimnazjum realnego dały bardzo pomyślne rezultaty. W roku bieżącym zapisało się do szkoły 371 uczniów.

— **Przykra wiadomość** dochodzi nas z Czerniowier. Oto rząd rumuński zamknął tam jedyne polskie gimnazjum (prywatne), założone w r. 1909 utrzymywane ze składek i bardzo potrzebne, gdyż na Bukowinie żyje przeszło 60.000 Polaków. Spodziewać się wypada, że Rząd polski interwenjować będzie w tej sprawie i wyjedna u zaprzyjaźnionego rządu rumuńskiego anulowanie zamknięcia.

— **Wiec prasowniczek kolejowych.** Za inicjatywą Polskiego Związku kolejowców odbył się w sobotę, dnia 6 b. m., wiec pracowniczek kolejowych, a to zarówno starych, jak i pomocniczych sił żeńskich. Po tagajeniu zgromadzenia przez przewodniczącą sekcji pań, pannę Goskowską, która w dłuższym przemówieniu zdała sprawę ze Związku pracowniczek kolejowych w Poznaniu (nr. 184 „Gazety

iz okres przejściowy w ułożeniu się dobrych stosunków polsko-gdańskich prędko się skończy. Rozwój Gdańska leży w interesie Polski, a jednym z warunków tego rozwoju jest pokójowy nastój obu stron. Gdańsk jest bardzo zazdrosny o najdrobniejsze przejawy swojej niepodległości i w każdym wystąpieniu Polski wietrzy zamach na swą niezawisłość. Zapomina, że idzie tu tylko o konsekwencje współżycia z wielkiem państwem, które politykę swą musi kierować szerokimi torami. W każdym razie osiągnięcie porozumienia w całym szeregu ważnych spraw byłoby dla obu stron bardziej pożądanym, niż jakakolwiek forma arbitrażu państw obcych.

POPRAWKI GRANICZNE.

Warszawa. (AW.) Rząd niemiecki zgłosił protest przeciw ustaleniu granicy na przyłączonym do Polski G. Śląsku, domagając się wyrównania granicy w kilku powiatach na swą korzyść. Wobec tego rząd polski zażądał również przeprowadzenia pewnych poprawek granicznych na swą korzyść.

CO JEST W OCZACH NIEMIEC „AKTEM NIENAPRZYJAZNYM”.

Warszawa. (AW.) Poseł niemiecki w Warszawie Rauscher złożył w Ministerstwie spraw zagr. notę, w której rząd niemiecki zwraca uwagę na to, że nota Min. Narutowicza do Ligi Narodów w sprawie prześladowania ludności polskiej w niemieckiej części G. Śląska uważana jest za akt nienaprzijazny wobec Niemiec (!). Pisma poranne podając tę wiadomość wyrażają zdziwienie i oburzenie z powodu tego wystąpienia rządu niemieckiego.

PRZED WOJNĄ ANGIELSKO-TURECKĄ.

Londyn. (AW.) Z Konstantynopola donoszą, że Mustafa Kemal basza skoncentrował w pobliżu Tamoth 40.000 wojsk z artylerią, z zamiarem ruszenia ku miastu, gdyby Anglicy nie chcieli ustąpić w sprawie cieśniny. Podobno Kemal basza zdecydowany jest również rozstrzygnąć zbrojnie sprawę Tracji i ma zamiar ruszyć na Adrianopol. Wojska alianckie w Konstantynopolu przygotowują się do odparcia ataków tureckich.

Konstantynopol. (AW.) Do Czanku, t. j. najważniejszego miejsca cieśniny Dardanejskiej przybyła flota angielska.

Londyn. (AW.) Angielska armja i marynarka czyni gorączkowe przygotowania do odparcia ataku tureckiego na Konstantynopol. Do Malty napływają bezustannie wojska angielskie, z przeznaczeniem wysłania ich do Turcji. Dnia 12 b. m. wylądowała na Malcie angielska artylerja. Rząd angielski zdecydowany jest nie ustąpić Kemalowi w Dardanelach.

Londyn. (AW.) „Daily Mail” donosi, że ententa wysłała na ręce rządu tureckiego notę, zawierającą, że usiłowania Turków mające na celu wkroczenie do Tracji natrafją na stanowczy opór Anglików.

Sofja Bułg. Ag. Tel. Były prezydent senatu w Konstantynopolu Achmed Riza w przyjeździe przez S. fję udzielił wywiadu przedstawicielom prasy. Oświadczył on, że dla Turcji zasadniczą sprawą jest zapewnienie bezpieczeństwa stolicy. W tym celu musi ona posiadać Adrianopol oraz Maricę jako granicę.

Z LIGI NARODÓW.

Genewa. (PAT.) B. K. Piąta komisja Ligi obradowała wczoraj przed południem nad sprawą języka esperanto. Prof. Murray zaproponował przyjęcie rezolucji zalecającej generałnemu sekretarjatu śledzenie postępów ruchu esperantycznego i zbadanie przez poszczególne państwa, czy język esperanto mógłby być wprowadzony w międzynarodowym ruchu pocztowo-telegraficznym.

Genewa. (PAT.) 13/9. We wtorek rano odbyła się z inicjatywy delegata polskiego Askenazego u prez. Benesza narada prezesów delegacji Polski i Małej Ententy w sprawie wniosków Murray'a o mniejszościach narodowych. W myśl propozycji Askenazego nastąpiło zupełne uzgodnienie poglądów. Uchwalono solidarne postępowanie zarówno w komisji politycznej, jak i w zgromadzeniu.

Genewa. (PAT.) 13/9. Trzecia komisja dla

spraw rozbrojen obradowała wczoraj popołudniu pod przewodnictwem Torrientesa (Kuba) i rozpatrywała ogólnie sprawozdanie mieszanej komisji do spraw rozbrojen. Po dyskusji Robert Cecil udzielił wyjaśnień i prosił o zasadniczą zgodę na jego propozycje. Juvenal (Francja) zaproponował zbadanie poszczególnych artykułów projektu, którego pierwsze dwa artykuły przyjęto. Artykuły 3 i 4 odesłano na wniosek delegata francuskiego do subkomitetu.

Genewa. (PAT.) 13/9. Na wczorajszym posiedzeniu Rady Ligi Narodów zabrał głos w imieniu komisji dla współpracy intelektualnej Henri Bergson i zaproponował utworzenie stałych subkomisji, któreby miały zbadać następujące kwestie: 1. smutne położenie pracowników umysłowych w Austrii i Polsce; 2. utworzenie międzynarodowych kas kredytowych i zaliczkowych dla badań naukowych; 3. utworzenie jednej albo więcej międzynarodowych bibliotek, które miałyby za zadanie zbierać publikacje całego świata intelektualnego; 4) wypracować międzynarodowy regulamin dla badań archeologicznych; 5. współdziałanie wszystkich Uniwersytetów świata, wymiana uczniów i profesorów i organizowanie międzynarodowych wykładów i kursów. Rada Ligi Narodów postanowiła przedłożyć wnioski Bergsona na posiedzeniu plenarnym.

NOTA BELGIJSKA DO NIEMIEC.

Berlin. (AW) Urzędowy tekst noty belgijskiej nie został dotąd jeszcze rządowi niemieckiemu wręczony. Oficjalne koła niemieckie oświadczają, że nie może być najmniejszej wątpliwości, iż rząd berliński i dyrektorjum banków Rzeszy odrzuca kategorię żądania belgijskie, co do zdeponowania 100 milionów marek złotych w jakimkolwiek banku zagranicznym, o ile nie nastąpi przedłużenie weksli przynajmniej na 10 miesięcy.

Konferencja prasowa u Prezydenta Ministrów.

Warszawa. (PAT.) Dzisiejsza prasa zamieszcza sprawozdanie o przebiegu konferencji prasowej, która odbyła się wczoraj na zaproszenie p. prez. Min. Nowaka, Min. skarbu p. Jastrzębskiego w prez. Rady Ministrów. P. Min. Nowak zwołując zebranie podniósł z naciskiem, że rząd pragnie, aby prasa była jaknajdokładniej poinformowana o zamiarach i pracach rządu oraz we wszelkich sprawach aktualnych polityki wewnętrznej i zagranicznej. P. prez. poruszył przedewszystkiem sprawę wschodniej Małopolski i oświadczył, że rząd przedstawi Sejmowi zasady samorządu 3 Województw we wschodniej Małopolsce. Zasady te rząd podał do wiadomości głównych mocarstw. Następnie omówił szczegółowo obecny stan rzeczy na Górnym Śląsku zaznaczając, że rząd uczyni wszystko, aby przelamać trudności finansowe i aprowizacyjne wynikiem skutecznego kryzysu w Niemczech i spadku kursu marki niemieckiej. Rząd przesłał na Śląsk znaczną ilość znaków obiegowych polskich, które bez żadnych formalności będą przez śląskie filje PKKP. wymieniane na marki niemieckie. Dla usunięcia braków komunikacyjnych rząd przystępuje do budowy linii obwodowej na Śląsku: Kępno, Wieluń, Sieradz. Rząd dla ułatwienia aprowizacji zarządził dostawę zboża z Poznańskiego. Kryzys można uważać za przelamany i są już widoczne objawy polepszenia się sytuacji.

W sprawie drożyzny oświadczył p. prez. Nowak i p. Min. Jastrzębski, że rząd uważa zwalczanie drożyzny za jedno z najważniejszych swych zadań. Rząd dąży do uzyskania stabilizacji cen i do usunięcia spekulacji. Środków przymusowych rząd nie zamierza stosować, a oddziaływać będzie za pomocą akcji kredytowej dla producentów, co wpłynie na potaniecie produkcji. Rządowi udało się już zmniejszyć ogromną różnicę ceny pomiędzy ceną maki a zboża. Kredyty udzielane będą również organizacjom konsumentów. Urodzaj zboża tegoroczny jest bardzo dobry i przewyższa nawet zapotrzebowanie.

Rolnicy jednak nie dają zboża na rynek. Drobnolnicy zatrzymują potrzebne im zapasy i sprzedają tylko nadwyżk. Pomimo istniejącej nadwyżki Rząd nie zezwoli na wywóz zboża. Ta-

NIEMCY CHCA ŚWIAT WYTRUĆ GAZAMI.

Hull. (PAT.). Na kongresie uczonych angielskich, który się tu odbył, dyrektor departamentu dla badań naukowych, dr. Harker, zwrócił uwagę na otrzymanie wysiłki dokonane przez przemysł niemiecki w dziedzinie gazów trujących, zaznaczając, że dzięki rezultatom osiągniętym przez niemiecki przemysł, znajdują się Niemcy w razie ewentualnej wojny w warunkach bardzo korzystnych. Harker stwierdził, że Niemcy, które w r. 1913 zużyły 213 tysięcy tonn azotu (z tego połowę importowanego z Chile), zużyły w 1921 r. 295 tysięcy tonn azotu wyprodukowanego przez własny przemysł. Nakoniec stwierdził Harker, że z końcem r. 1922 Niemcy będą mogły wyprodukować 500 tysięcy tonn azotu.

Kursy giełdowe.

Lwów, dnia 14 września godz. 10-30

	K u r s	
	oficjalny	nieoficjalny
Marki niemieckie	4.15	4.65-4.85
Franki francuskie	526	550.00-600.00
Franki szwajcar.	1298	0000.00
Funt sterlingi	33.500	00.00.00
Korony niem.-aust.	8.60-00.00	9.00-12.00
Wiedeń	00.00-00.00	95-115
Korony czeskie	205.00-00.00	210.00-225.00
Praga, wyłata	00.00-00.00	220.00-230.00
Dolary ameryk.	67.66-68.30	67.50-68.50
Dolary kandyj.	66.64-67.72	0000-0000
Zurych Marki pol.	8.00	00.00
Lei	00.00-00.00	39.00-45.00
Lity	294.00-000.00	290.00-300.00
Budapeszt	0000.00-00.00	3.50-4.00
Paryż	00.00-000.00	000.00-000.00
Berlin	0.0-0.00	4.50-4.90

Tendencja chwiejna.

ki sam zakaz dotyczy trzody chłewnej. Urodzaj buraków cukrowych jest bardzo dobry, wobec czego cukier z zimowej kampanji będzie zaledwie o 50 mk. na kg. droższy od cukru, który obecnie kosztuje 650 mk. za kg. Trudniej wpłynąć na cenę węgla. Rząd prowadzi jednak pertraktacje z przemysłowcami węglowymi. Zapaśnienie wielkich śródownisk i centr przemysłowych jest zapewnione. Chleb, mięso, tłuszcz, drób i jaja są zapewnione.

Min. skarbu Jastrzębski omówił sprawy finansowe. Rząd musi się liczyć z tem, że podatki bezpośrednio prawie nie istnieją, a podatek gruntowy opłaca zaledwie koszt administracji i Rząd zaproponuje 20-krotne podwyższenie tego podatku. Nowe projekty podatkowe wobec krótkości sesji sejmowej i nastroju przedwyborczego nie będą mogły być załatwione w najbliższym czasie. Damna jest skończona i wyczerpana. Rząd jest przeciwny pożyczce przymusowej, natomiast wniesie projekt ustawy o pożyczce opartej na zasadzie t. zw. złotego parytetywnego, równającego się 1 frankowi przy relacji marki polskiej 1000 do 1. obligacje opiewałyby na obie waluty, jedna połowa na 50.000 marek polskich, druga na 50 złotych polskich z podwójnymi kuponami. Pożyczka będzie krótkoterminowa na przeciąg 3 do 5 lat, oprocentowaną po 8 od sta. Nowa pożyczka nie narazi wierzyteli na straty wskutek spadku marki polskiej, bo ze spadkiem marki podniesie się kurs złotego. Rząd przyjmie wypłatę kuponów we frankach szwajcarskich. Emisja nastąpi z początkiem listopada, a obligacje wejdą natychmiast w obrót giełdowy. Właściciele pożyczki odrodzenia będą ją mogli zamienić na nowe obligacje. Nowa pożyczka nie będzie lombardowana.

Rząd projektuje ustawę monetarną opartą na rozporządzalnym podkładzie złota i srebra. Dla ułatwienia obiegu pieniężnego rząd projektuje wybicie monety zdawkowej metalowej w wysokości od 5 do 20 marek. Bicie monety zdawkowej będzie tańsze, niż druk banknotów papierowych.

Szczegółowy program finansowy przedłoży na najbliższym posiedzeniu Sejm.

drukowanym brzmieniem firmy umieszczają. Forma prawna spółki. Spółka opiera się na kontrakcie udziałowym w formie aktu not. l. rep. 1286.

Sąd okręgowy jako handlowy, Oddział IV.
Lwów, dnia 18. kwietnia 1922. 8435

Firm. 811/22 Oddz. B. I./198 Zmiany i dodatki odnoszące się do wpisanych już w rejestrze handlowym firm kupców pojedynczych i spółek. De rejestrze oddział B. wciągnięto co następuje: Siedziba i brzmienie firmy: Krajowy związek przemysłowy. Spółka akcyjna we Lwowie filia w Krakowie. Prokurę Władysława Wolińskiego wykreślono. Dzień wpisu: 9 sierpnia 1922.

Sąd okręgowy jako handlowy, Oddział II.
Kraków, dnia 8. sierpnia 1922. 8387

Firm. 474/22, Rej. CI/52. Zmiany dotyczące spółki z ograniczoną odpowiedzialnością już wpisanej. W rejestrze C. przy firmie: Kłalnica mechaniczna „Dzwon” Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością Lipa Galię przestał być zawiadowcą.

Sąd okręgowy jako handlowy, Oddział IV.
Przemyśl, dnia 19. sierpnia 1922. 8493

Firm. 1085 poj. II./95. Zmiany dotyczące firmy już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 20. lipca 1922. Siedziba firmy Lwów. Brzmienie firmy Polski Bank Krajowy. Wpis szczegółowy Prokurę udzieloną Emilowi Krugowi odwołano. Rozporządzeniem Min. Skarbu z 28. czerwca 1922. Nr. D. K. 2604/III, zastępcą dyrektora został zamianowany Emil Krug.

Sąd okręgowy cyw. jako handlowy Oddział IV.
Lwów, dnia 18. lipca 1922. 8434

Firm. 1021 poj. II./95. Zmiany dotyczące już wpisanej firmy pojedynczej. Do rejestru wpisano dnia: 3. lipca 1922. Siedziba firmy Lwów. Brzmienie firmy: Polski Bank krajowy. Wpis szczegółowy: Prokurę udzielił Dr. Adamowi Pawlikowskiemu i Zygmuntowi Jam rozlewiczowi, którzy firmę podpisywać będą w ten sposób, że pod brzmieniem firmy położą swe podpisy z dodatkiem wskazującym na prokurę.

Sąd okręgowy cyw. jako handlowy Oddział IV.
Lwów, dnia 28. czerwca 1922. 8433

Firm. 251. Lcz. Stow. VI./101. Wpis stowarzyszenia. Do rejestru Stowarzyszeń wpisano dnia 23. maja 1919. Siedziba Stowarzyszenia: Lwów. Brzmienie firmy: Stowarzyszenie spożywcze „Konsum Centralny” we Lwowie. Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką. Przedmiot przedsiębiorstwa: Dostarczenie członkom drogą cząstkowej sprzedaży wszelkich artykułów użytkowych, tj. tak spożywczych jakoteż i materiałów w tym celu nabytych. Czas trwania: Nieograniczony. Statut: z 8. maja 1919. Udział wynosi 100

K. Każdy członek odpowiada swoim udziałem i dalszą dwukrotną kwotą udziału. Ogłoszenia następują przez ogłoszenie w „Gazecie Lwowskiej”. Dyrekcja składa się z 4 dyrektorów. — Dyrektorami są: Juda Aclit, kupiec, Kamienna 3, Kopel Markus, kupiec, ul. św. Stanisława 2, Herman Reiter, kupiec, ul. św. Zofii 5. wszyscy we Lwowie. Uprawnieni do zastępstwa: Dyrekcja. Podpis firmy: Brzmienie firmy podpisywać będą wspólnie dwaj dyrektorowie.

Sąd okręgowy, jako handlowy, Oddział IV.
Lwów, dnia 29. maja 1919. 8430

Firm. 1119 Rg. B. I. 209. Zmiany dotyczące firmy już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 30. lipca 1922. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy Polskie towarzystwo Budowlane spółka akc. we Lwowie. Zmiany a) na podstawie uchwały walnego zgromadzenia z dnia 7. stycznia 1921 l. rep. 12050 i postanowienia Min. Przem. i handl. oraz Skarbu z dnia 14. kwietnia 1922 nr. 305 ogłoszonego w „Monitorze Polskim” z 16. marca 1922 Nr. 134 zmieniono i uzupełniono ust. 1. i 2. §. 8, 9, 20 i 30 statutu. B. kapitał zakładowy został podwyższony i wynosi obecnie 50.000.000 Mk. podzielenych na 100.000 akcji po 500 Mkp gotówką pełno wpłaconych opiewających na okaziciela.

Sąd okręgowy, jako handlowy, Oddział IV.
Lwów, dnia 26. lipca 1922. 8129

Firm. 303, Rg. A. I./56. Zmiany dotyczące już wpisanej firmy spółkowej. Do rejestru wpisano dnia 29. kwietnia 1921. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy

Adolf Gluck i Paweł Hermann. Zmiany ze spółki wystąpił jawnym spółnikiem Adol. Gluck z dniem 15. lipca 1918. tak że odtąd jedynym właścicielem firmy jest drugi spółnik Pinkas vel Paweł Hermann. Podpis firmy odtąd pod wypisanem lub wydrukowanym brzmieniem firmy podpis właściciela firmy Pawła Hermanna. Podpis firmy odtąd pod wypisanem lub wydrukowanym brzmieniem firmy podpis właściciela firmy Pawła Hermanna.

Sąd okręgowy, jako handlowy, Oddział IV.
Lwów, dnia 27. marca 1921 8333

Firm. 425, Rg. A. II./305. Wpis firmy pojedynczej. Do rejestru wpisano dnia 19. kwietnia 1920. Siedziba firmy: Lwów, ul. Boimów l. 18. Brzmienie firmy: „Roth, handel skór we Lwowie”. Przedmiot przedsiębiorstwa: handel skór wyprawionych. Posiadacz firmy: Izak Roth, kupiec we Lwowie, ul. Boimów 18.

Sąd okręgowy, jako handlowy, Oddział IV.
Lwów, dnia 19. kwietnia 1920. 8337

Ca. 1600 cty.
pierwszorzed.
jadalny syrop
ma do oddania
„MIANINA”
BYDGOSZCZ Telef. 1482
ulica Kordeckiego 19

Osoba inteligentna w średnim wieku posiada obowiązek do zarządzenia — gotuje i szyje. — Pracowała do A. m. „Gazety Lwowskiej”.

Państwowe Zakłady Naftowe

Główna Dyrekcja: Lwów, Zyblikiewicza 10.

Skład hurtowny: ul. Chocimska (boczna Gródeckiej).

Sklep detaliczny N. 1. Żółkiewska 159.

dostarczają z Państw. Fabryki Olejów Mineralnych w Drohobyczu benzynę, naftę, olej gazowy, smary, parafinę, świece.

GALICYJSKIE TOWARZYSTWO NAFTOWE „GALICJA” SPÓŁKA AKCYJNA.

Dnia 28. września 1922 r. o godzinie 12-tej w południe odbędzie się

XXI. Zwyczajne Walne Zgromadzenie

Galicjijskiego Towarzystwa Naftowego „GALICJA” Spółki akcyjnej, w lokalnościach filji Banku Dyskontowego Warszawskiego we Lwowie, ul. Trzeciego Maja,

z następującym porządkiem dziennym:

1. Sprawozdanie Rady Nadzorczej.
2. Sprawozdanie kontroli rachunków, tudzież uchwała co do udzielenia absolutorjum Zarządowi.
3. Uchwała bilansu rocznego i rozdział czystego zysku.
4. Wybór Rady Nadzorczej.
5. Ustalenie wysokości wynagrodzenia za znaki obecności członków Rady Nadzorczej.
6. Wybór kontrolorów rachunkowych i wyznaczenie wynagrodzenia tychże.

Akcje, które w myśl postanowień § 32. statutów najpóźniej na 8 dni przed terminem odbycia Walnego Zgromadzenia wraz z kuponami i talonami deponowane być mają, należy najdalej 20. września 1922 r. złożyć:

we Lwowie: w Lwowskiej Filji Banku Dyskontowego Warszawskiego, ul. Trzeciego Maja, lub

w Wiedniu: w austriackim Zakładzie Kredytowym dla Handlu i Przemysłu lub u firmy: „Nieder-Oesterr. Escompte-Gesellschaft” lub u firmy: „Ofenheim i Ska” III. Am Heumarkt 10,

lub w Bernie Morawskim: w Banku Morawsko-Śląskim,

lub w Paryżu: u firmy „Compagnie Franco-Polonaise des Petroles” 55 rue d’Amsterdam,

lub w Amsterdamie: w „Nederlandsche Standaardbank” Demrak 69/70,

lub w Zurychu: u firmy „Schweizerischer Bank-Verein”.

Rada Nadzorcza Spółki Akcyjnej:
„Galicjijskie Towarzystwo Naftowe „GALICJA”
SPÓŁKA AKCYJNA”.